— 1 —

洛教体艺卫〔2015〕196 号

洛 阳 市 教 育 局

关于公布 2015 年度体卫艺学科教育教学研究

项目立项课题的通知

各县（市、区）教育局，市直各学校：

根据《洛阳市教育局关于开展 2015 年度洛阳市体艺卫基础

教育科研课题立项申报工作的通知》的要求，经市教育局课题

评审专家组评审，决定批准101项 2015年度教学研究课题立项。

现予以公布。

洛阳市教育局文件

 — 2 —

附件：2015年度洛阳市教育局体卫艺学科教育教学研究项目

立项课题一览表

2015 年 9 月 8 日

 — 3 —

附 件

2015 年洛阳市教育局体卫艺学科教育教学研究项目立项课题一览表

学科 课题名称 主持人 单位 主要成员

体育与健康 有效促进高中女生参与校园足球的对策性研究 王浩伟 洛阳理工学院附属中学 谭本褔 孙瑜 杨光 潘江江

体育与健康
预防学生在身体素质练习中产生运动损伤的方

法
任育怀 洛阳市第四十中学 武卫卫 高园园 王应治 任红礼

体育与健康 校园足球在洛阳二中的实验研究 刘利巧 洛阳市二中 李长营 朱国瑞 卢园园 孙来红

体育与健康 初中生体育兴趣培养的研究及探索 王朝友 洛阳市第二外国语学校 赵磊 张爽 锁鹏举 刘旭 吕晓军

体育与健康 分组体验式体育教学法的实验研究 薛锋 洛阳市五十五中
颜令人 杨浩锐 刘瑾 刘盼盼  何

婷

体育与健康 分层教学在中学篮球教学中的实验研究 慕帅帅 洛阳市东方二中
陈翔 郝改焕 夏露 张玉芹 焦华

男

体育与健康
洛阳市中小学校园足球试点学校足球课程建设

的研究
张鲁伟 洛阳市实验中学

马利花 杨志浩 万金龙 韩二卫

马慧

体育与健康 “一头多翼”大课间体育活动模式的实施研究 李 愿 洛阳市第五十四中学
王树毅 韩会先 金丹丹 侯鸽  柳

春雷

体育与健康 体育教学中促进幼儿体能发展的实验研究 邢 捷 洛阳市实验幼儿园
衡崇玲 司彩凤 王静 孟小荣  高

娜

体育与健康 体育教学内容的改革实验研究 白丽芳 偃师市城关镇二中 王东峰 卫淑芳

体育与健康 高效学习小组在体育课堂上的应用 宗科夺 偃师市邙岭镇一中 杜现宾 王晓亮 白洁琼 王乃厚

体育与健康 阳光体育大课间活动的有效性研究 周海强 孟津县白鹤镇王庄小学
梁重庆 李晓静 张艳艳 闫静芝

和德强

体育与健康 中招体育考试实施研究 杨军伟 孟津县县直中学
张建路 梁慧如 王治安 蔡晓华

乔晋争

体育与健康 对农村中小学大课间活动的研究 贾秋霞 新安县石寺小学
王西强 贾仁敏 邵菲菲 王平均

介春波

体育与健康 校园足球在新安县的发展研究 金亚菲 新安县石井镇初级中学 陈建林 陈玉新

 — 4 —

体育与健康 高中体育与健康教学方式与教学策略的研究 王为民 宜阳县实验中学
亢勇民 陈琳丽 黄超 杨帅兵 王

晓超

体育与健康 体育教学中促进学生体能发展的实验研究 王要辉 宜阳县盐城镇石陵中心学校
周乐颜 马玉民 贺铁柱 陈祖芳

张小存

体育与健康
运动教育模式在初中体育教学中的应用研究—

—以篮球投篮教学为例
申永卫 伊川县白沙镇三中

葛鸿波  王国峰  周  辉  郭重

辉  程晓峰

体育与健康 体育教学中学生自主锻炼能力的研究 段卫周 伊川县直中学
胡卫乐  李玉科  朱利娟  吕晓

毅  张俊楠

体育与健康 体育教学中学法与教法的改革研究实验研究 曹遂群 伊川县职业教育中心
赵会月  曹利云  李社勋  吴军

锋  杨  昊

体育与健康
新课程标准下体育教学过程学法与教法的改革

实验研究
任国华 汝阳县上店镇一中

潘晓霞 李亚峰 刘喜波 王淑媛

潘兴国

体育与健康 对初中体育快乐课堂的探究 张向阳 汝阳县外国语实验中学 闫振巧 李粉中 何光利 王庆斌

体育与健康 汝阳县中小学武术课现状调查对策研究 翟文辉 汝阳县教育局体卫站
杨志洁 王涛 孙晓阳 赵亚卫 闪

松峰

体育与健康 如何在体育游戏中培养大班幼儿的合作能力 郭笑丽 嵩县实验幼儿园
谷玲维 刘彦芳 马永会 张会俭

邢会敏

体育与健康 体育教学内容的改革实验研究 武建林 嵩县大坪乡白圪垱小学
孙灵奇 岳晓亮 张裕超 卞万兴

陈福理

体育与健康 学生健身运动处方的研究 彭志辉 嵩县教育局体卫站
史育增 王静珂 张建武 乔志伟

乔玉伟

体育与健康 创办以小篮球为特色学校的教学研究 董良勉 栾川县庙子镇中心小学
王京阁 姚明远 郭晓玉 蒋怀青

刘晶晶

体育与健康
中学生体育选项教学中发展学生体能素质的实

验研究
李和红 栾川城关初中

徐丽 张国栋 姬静 段天生 李红

军

体育与健康 体育教学中中长跑对学生体能发展的研究 郭青林 洛宁县第二实验中学 李关锁 刘廷杰 王国强 梅岩峰

体育与健康
涧西区城乡结合部校园足球试点学校的发展研

究
王予杰 涧西区厂北小学

何楠 曾超盛 张利茹 韩绍智 汤

梅

体育与健康 小学足球教学进课堂的应用与研究 张丽娜 涧西区天津路小学 陈亚飞 刘伟 何璇 郑涛 刘欣

体育与健康 多媒体技术在中小学体育教学中应用的研究 黄继武 西工区体卫站
王武强 李铁成 孙国亮 于翔 叶

静

 — 5 —

体育与健康 体育教学评价有效性的实验研究 陈晓伟 吉利区三中
彭清科 张伟力 王前进 朱栋梁

孙雅迪

体育与健康 体育社团指导教师区域共享式探究 刘峰超 洛龙区龙富小学
徐俊芳 周伟峰 韩洪军 周振锋

魏林虎

体育与健康
对高效课堂模式与中考体育训练有机结合的研

究
 李伟萍  洛龙区教育局体卫站

范雪珍张卫国李  琼蔡胜杰袁晶

晶

体育与健康 运用体育活动矫治学生心理障碍的研究 范雪珍 洛龙区体卫站
张朋炬 李洪波 刘伟东 马少刚

李继红

体育与健康 高新区校园足球活动实施的研究 张朝伟 高新区辛店镇第二中心小学
崔喜娟 孙雷 朱林林 谭帅 朱小

亚

体育与健康 力量训练在初中体育教育中的作用 谷耀辉  伊滨区庞村三中 白爱玲 陈战国 薛利芳

体育与健康 构建农村校园足球特色项目的实践研究 张玉斌 伊滨区李村镇一中
武晓辉 王国伟 齐伟丽 张占伟

古美玲

健康教育 学校心理咨询技术在班主任工作中应用的研究 谢亚静 洛阳市第二中学 李长营 徐磊 李景

健康教育 高中生心理健康教育精品课程建设研究 刘  博 洛阳市东方高级中学 史雅利 李冬星 李松涛 田笑利

健康教育 中小学心理健康的内容与途径 史瑞峰 洛阳市东升三中 王楠 许征 殷涛 董红立 叶婧雯

健康教育 社团文化对普通高中生心理健康的影响 张运环 偃师市第二高级中学
李旭东 李会艳 曲书凯 陈红亮

陈靖涛

健康教育 心理健康教育在学课课堂教学中的渗透研究 张莉晓 偃师市城关镇第二初级中学
李静雅 庞毛荣 王莉 丁际红 李

海玲

健康教育 搭建多元活动平台培养学生健康心理 马会生 孟津县第二实验小学
苏明辉 刘芹芳 谢倩 姚云霞 赵

沛

健康教育 农村小学留守儿童心理特点与对策研究 杜金喜 孟津县横水镇上院小学
乔红武 韩乐乐 王成孝 陈林 杜

新华

健康教育 学习心理健康教育评价方法、模式的研究 党翠莹
新安县洛新产业集聚区老井小

学

党菲菲 孙香丽 杜锋伟 李英英

江凌燕

健康教育
心理故事对培养学生良好心理品质的实践与探

索
杨雪锋 新安县实验幼儿园

夏俊峰 裴喜萍 李嫚 李苗 孟小

娜

健康教育 学校心理健康教育在班主任工作中应用的研究 李雪琴 新安县城关镇北关小学 林小楠 张宁 周飞 李嫚 张利娜

健康教育
学生心理健康素质培养的

有效途径研究
张新红 新安县新城实验学校

何  峰 邵利慧 张  兴

王  芳 孙  丽

 — 6 —

健康教育 农村小学生心理健康教育方式的研究 杨丽丽 宜阳县莲庄镇沙坡头小学
范白鸽  胡利平  胡留延   唐战

丽

健康教育
心理健康教育在幼儿活动课堂教学中的渗透研

究
金银芳 嵩县县直第二幼儿园

张米娜 董小朋 陈楠 石小璞 付

素霞

健康教育 幼儿自卑心理的成因与对策 孙世会 嵩县实验幼儿园
石会锋 杜巧斐 温倩怡 李喜荣

吴静楠

健康教育
教师积极心理品质在推进学校素质教育中的作

用
屈迎军 嵩县城关镇第一初级中学

习爱军 刘新阁 习爱华 刘振亚

高淑莲

健康教育
学校心理健康教育在学科课堂教学中的渗透研

究
毛海良 栾川县城关镇西地小学

张国栋 吴松涛 杨新丽 宋咪 贾

欣欣

健康教育 中小学心理健康教育校本化实践与研究 姚松波 栾川县实验高中
刘文广 高玉良 魏红闯 程小鹏

刘志超

健康教育 农村留守儿童亲情教育缺失问题的调查研究 张文星 栾川县秋扒乡中学小学
李雅阁 王新新 赵盼 朱琳琳 刘

晓璐

健康教育 心理健康教育与校园文化建设研究 王  丹 西工区五女冢小学 冯宝红 史晓渊 仝倩 王涤 史渊

健康教育 对“农村中学开展性健康教育”的探究 张俊霞 洛龙区第一实验学校
刘新芳 薛  源 李  琼 张卫国

郭志强

健康教育
初中寄宿生“心理健康与行为习惯问题”的研

究
王艳丽 洛龙区古城中学 梁小彬 刘亚莉 李先姣 李超锋

音乐 运用打击乐器创造高效音乐课堂的研究 白雪 洛阳市东升第三中学 张薇 刘雁 底红霞

音乐
运用多媒体，使学生爱上欣赏课——小学音乐

欣赏课教学方法的研究
马丹 洛阳市实验小学

刘雅丽 杨松花 刘江丽 郭丽君

许文莉

音乐
发挥合唱特色教学在“一校一色一品，一生一

技一艺”工作中的作用的研究
李惠芹

偃师市青少年学生校外活动中

心

詹顺江 薛跃先 赵金金 崔勇前

王晓利

音乐 通过竖笛课堂教学提高学生音乐素质 丁世峰 偃师市府店镇参店小学
李向南 李淑克 王晔  董方红 李

珊珊

音乐
农村初中音乐教师如何引导学生走出狭隘的音

乐观
申琳晓 孟津县县直中学

秦臻 吕晓阁 韩秋萍 郭珂珂 张

瑜

音乐 高中音乐综合实践活动的实践与探索 庞瑞 新安县教育局
张亚丽 张双娜 樊丽 刘璐一 赵

品

音乐 合唱团对普通高中生音乐兴趣的影响 韩新红 宜阳县实验中学
赵维 张改阳 孙艳艳 唐克 鲁阿

真

 — 7 —

音乐
开发“乡土音乐”课程资源的研究—以伊川县

农村中小学音乐课堂为例
代静 伊川县体卫站

史金权 韩琼哲 任幸稳 李石磊

石静航

音乐 游戏在音乐教学中的实践研究 李爱红 汝阳县城关镇北街小学 白燕 赵妍妍 陈向宇 张俊彦

音乐 歌唱模块教学方式与教学策略的研究 常兴飞 汝阳县实验高中 张小锋 师建光 孟晓乐  赵艳

音乐 初中生音乐课堂厌学问题的研究 郭红竹 嵩县江苏双语实验学校
张金红 周香玲 李会斌 丁小波

田一兵

音乐
农村小学高年级音乐课堂缺乏活力问题的对策

研究
魏继红 嵩县库区乡板闸小学 申凤娟 温飞 付燕舞 程艳峰

音乐
农村小学音乐课程教学改革的研究--激发小学

生学习音乐兴趣
赵红霞 嵩县城关镇新一小学

王晓燕 谷晓利 石会晓 乔利利

王爱琴

音乐 小学音乐唱歌课教学方法的研究 张怀亮 栾川县合峪镇中心小学
谷盼盼 王艳艳 李春晓 王燕燕

祁巧丽

音乐 小学音乐唱歌课教学方法的研究 曹志东 涧西区实验小学 岳保稳 毛宁

音乐
如何用音乐提升学生艺术感觉及修养的研究

严丽玲
西工区学校体育卫生工作站 蔡艳霞 王晓曼 胡恺楠 王倩楠

牛英歌

音乐 中小学音乐教学中合唱教学的有效性研究 李冰
西工区教育体育局教学研究室 傅华颖 刘迎 王晓曼 戚青 王倩

楠

音乐 小学高年级学生变声期音乐教学研究 王洪涛 老城区马市街小学
吉雅静 杨琴 许铁中 杨忠莲 晁

晶晶

音乐 音乐欣赏作为校本课程的探索与研究 白郭瑞 洛龙区龙泰小学
司马骁帆 李康康 麻彩霞 王艳茹

于珊珊

美术
河洛文化艺术资源在高中美术课堂中运用的策

略研究
公引航 洛阳市第二中学 余伟娜 邱晓蓓 李静利 牛丽

美术 传统美术在中小学继承与创新的研究 任富乐 洛阳市第八中学 安改玲 董少朋 卫改丽 晁红桃

美术 美术活动中学生创造力的培养 杜二花 洛阳市第五十一中学 杨成娜 张晓静 宋梅

美术 中学美术社团活动中版画教学的实践研究 渠奕 河南科技大学附属中学
徐帆 史绍宇 刘翠 张好品 徐美

阁

美术 幼儿园美术教育教学手段和方法的创新 靳红 洛阳市实验幼儿园
卢俊辉 肖泽慧 焦水利 王青芳

胡聪

美术 农村中小学剪纸校本课程的开发与构建 石利强 偃师市山化镇蔺窑小学
彭利娟 裴平川 张莹利 武洪周

张白冰

 — 8 —

美术 小学布艺手工制作教学模式的实验研究 逯媛嫱 偃师市第二实验小学
陈君君 秦玉霞 李旭辉 段建萍

李晓丹

美术
利用现代教育技术手段提高美术教育教学质量

效益的研究
宋遂军 偃师市职业教育中心

田俊杰 郭松涛 赵娜  安君召 袁

晓章

美术 高中美术“自助式”教学的实践与研究 张琳 新安县教育局 王蕾 李小欢 姬红茹 厚艳峰

美术 充分利用本地美术资源上好高中美术课的研究 程高放 新安县第一高级中学 廖春安 伍小曼 厚艳峰

美术
本地（校）美术教育资源调查以及整合、利用

的研究
刘玉乐 宜阳县莲庄镇四岭学校

孙飞鹏 刘竹婵 张慧娟 彭志娟

常飞丽

美术 小学美术教育教学评价机制的有效性 麦群伟 宜阳县双语实验学校
高宜娜 彭京平 曹向群 彭维维

贺飞涛

美术
借助数位板绘画技术丰富初中美术课堂教学内

容的研究
侯艳红 伊川县县直第二初级中学

孙琛栋 李杏彦 刘锦辉 赵苗苗

吴延锐

美术 在中学发展美术社团促进美术教育的探索 韩红利 伊川县实验高中
侯丽利 季丹凤 王瑶瑶 邵静 张

辉

美术 小学美术石头画教学研究 吕净丽 汝阳县实验小学
翟书辉 杨心乐 李团团 许攀虹

贺喜喜

美术 在中小学开展民族传统文化艺术教育的研究 卢丽丽 汝阳县上店镇中心小学 肖俊伟 范晓琳 刘洁 卫乐敏

美术 陶艺教育培养学生创新能力的实践研究 张莹晖 嵩县县直第二实验幼儿园
吕淑贞 姬晓利 李锋宇 常彩云

黄晓飞

美术 小学美术课堂教学艺术探究 郝向黎 栾川县第一实验小学
孟振宇 孙艳霞 王红伟 方玉娜

邢新峰

美术
初中美术“造型、表现”课对学生创造与动手

能力培养
许云玲 洛宁县第二实验中学 曲莹 代江燕 任丹 王谦

美术 浅谈美术教学中评价方式的多元化 王伟杰 涧西区东方第一小学 闫俊武 高岚 陈立新 权莉 马静

美术
利用现代教育技术手段提高美术教育教学质量

效益的研究
耿金岭 涧西区东方第二小学

何晓红 苏羽 沈晓歌 李继伟 卢

战江

美术 小学美术生活化教学研究 陈瑞霞 高新区辛店镇第四中心小学
潘小利 杨园园 张保华 范小阁

董海娟

 — 9 —

洛阳市教育局办公室                    2015 年 9 月 16 日印发

	洛教体艺卫〔2015〕196号.pdf
	洛教体艺卫〔2015〕196号附件.pdf